Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025,
REALIZADA NO DIA NOVE DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO,
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas e
catorze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito
na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta cidade de Santa Bárbara
d’Oeste - SP, sob a Presidência do vereador Júlio César Santos da Silva, Vice-Presidência
do vereador Rony Gonçalves da Silva, do Primeiro Secretário o vereador Valmir Alcântara de
Oliveira e do Segundo Secretário vereador Elton Aparecido Cezaretti.  Neste momento o
Presidente vereador Júlio César Santos da Silva solicitou a chamada fazendo-se
PRESENTES os seguintes vereadores: Alex Dantas, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto
Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Claudemir Dorigon, Edison Carlos Bortolucci
Júnior, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo
Gomes Corá, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrilo, José Luís Fornasari, Júlio
César Santos da Silva, Lucio Donizete, Marcelo José Moraes, Paulo César Monaro, Rony
Gonçalves da Silva, Valmir Alcântara de Oliveira, Wilson de Araújo Rocha. Havendo quórum,
passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. MEDALHA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO
FÍSICA: Nesse momento passou a palavra ao cerimonial da Casa para fazer a entrega da
“Medalha de Mérito ao Profissional de Educação Física” ao Sr. Fabiano Undiciatti onde o Ver.
Edison Carlos Bortolucci Júnior foi encarregado de entregar a homenagem. Logo em seguida
o Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior, Sr. Fabiano Undiciatti e a Sra. Luciana Lino
(Conselheira do CREF IV) utilizaram a Tribuna para explanações e agradecimentos.
ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, a
Professora Isabelle Cristina Bellan Buratto e o Maestro Paulo Bellan, para receber a Moção
de Aplauso nº 205/2025, parabenizando seus idealizadores, professores e alunos pela
brilhante realização do evento “Terra Nostra”, ocorrido no último dia 12 de julho de 2025, no
Teatro Municipal Manoel Lyra, em Santa Bárbara d’Oeste, moção de autoria do Ver. Valmir
Alcântara de Oliveira. Em tempo também foi convidado até a Tribuna o Secretário de
Governo Giovanni Bonfim. O Presidente solicitou para que o Ver. Valmir Alcântara de Oliveira
conduzisse aos convidados até a Tribuna onde todos puderam se expressar e agradecer.
Continuou, encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, o Sr. Júlio César Semensatto –
Mestre Julião, para receber a Moção de Aplauso nº 244/2025, em reconhecimento à sua
trajetória de dedicação, talento e contribuição para a valorização da gastronomia,
especialmente no segmento do churrasco, levando o nome de nossa cidade para diversos
estados do Brasil, moção de autoria do Ver. Celso Luís de Ávila Bueno. O Presidente
solicitou para que o Ver. Celso Luís de Ávila Bueno conduzisse o convidado até a Tribuna
onde ambos puderam se expressar e agradecer. TRIBUNA LIVRE: Neste momento,
encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, o Dr. Caio Fiore, médico Pediatra,
especialista em Endocrinologia Pediátrica, para explanar sobre a Diabetes Mellitus Tipo 1
(DM1), objeto de discussão do Projeto de Lei nº 79/2025, de autoria desta Presidência. O
Presidente conduziu o convidado até a Tribuna onde discorreu sobre o assunto e logo após a
palavra foi cedida aos Vereadores presentes onde puderam questionar. Por fim a palavra foi
cedida ao convidado onde prestou suas considerações finais. EXPEDIENTE – A Ata da 31ª
(trigésima primeira) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e cinco foi devidamente assinada
pelos vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a
situação das matérias constantes da mesma. INCLUSÕES: o Ver. Gustavo Bagnolli
Gonçalves e a Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes solicitaram um minuto de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

2R
3-

81
W

2-
4N

4K
-8

M
T

F

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 09 de setembro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

silêncio em memória da Sra. Lucia Elena Scarazzatti Araújo; o Ver. José Luis Fornasari
solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra. Leny Therezinha Balan Campos e em
memória do Sr. João Teles dos Santos; o Ver. Paulo César Monaro solicitou um minuto de
silêncio em memória dos Sres.: José Antonio Padoveze, Alceu Dal Bello, Alan Kardec da
Cruz e a inclusão da Moção nº 284/2025; o Ver. Carlos Alberto Prtella Fontes solicitou um
minuto de silêncio em memória da Sra. Rilda de Fátima Brito Ramos; o Ver. Edison Carlos
Bortolucci Júnior solicitou a inclusão da Moção nº 287/2025; o Ver. Júlio César Santos da
Silva solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. João Teles dos Santos, o que foram
aprovados por todos os vereadores presentes.

DISCUSSÃO ÚNICA
PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº
79/2025 - “Institui a Política
Municipal de Atenção às
Pessoas com Diabetes Mellitus
Tipo 1 (DM1) no Município de
Santa Bárbara d'Oeste e dá
outras providências”. Autoria:
Ver. Júlio César Santos da
Silva.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Valmir Alcântara
de Oliveira.

2) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 24/2025 -
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de ‘Cidadão
Barbarense’ ao senhor Nilton
César de Oliveira - “Niltinho”,
dando outras providências”.
Autoria: Ver. Marcelo José
Moraes.

APROVADO 19 (dezenove) votos
favoráveis.

MOÇÕES RESULTADO
Às dezesseis horas e dezessete minutos assume os trabalhos legislativos o Vice-
Presidente, Ver. Rony Gonçalves da Silva.
1) Nº 274/2025 – “Venho por meio desta, apresentar Moção
de Aplausos em reconhecimento ao Sr. Gefferson Moura,
coordenador Recuperação de energia”. Autoria: Ver. Elton
Aparecido Cezaretti.

APROVADA

2) Nº 278/2025 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de São Paulo Tarcísio de Freitas e ao
Senhor Ricardo Molina, Assessor da Casa Civil do Estado,
para que avaliem e viabilizem a inclusão de Santa Bárbara
d’Oeste no programa “Caminhos da Capacitação”, que busca
ampliar o acesso da população a cursos de qualificação
profissional gratuitos, voltados ao mercado de trabalho”.
Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADA

3) Nº 279/2025 – “Manifesta apelo ao Governador Tarcísio APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

2R
3-

81
W

2-
4N

4K
-8

M
T

F

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 09 de setembro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

de Freiras para implantação de lousas digitais nas escolas
estaduais do Estado de São Paulo”. Autoria: Ver. Edison
Carlos Bortolucci Júnior.
4) Nº 280/2025 – “Manifesta aplauso à Escola Estadual
Coronel Luiz Alves pelos seus 50 anos de história e
relevantes serviços prestados à educação e à comunidade
barbarense”. Autoria: Ver. Esther Galina da Silva Branco de
Moraes.

APROVADA

5) Nº 281/2025 – “Manifesta aplauso à Feira Cantinho do
Talento, em comemoração ao seu 1º aniversário, celebrado
no dia 18 de outubro”. Autoria: Ver. Valmir Alcântara de
Oliveira.

APROVADA

6) Nº 282/2025 – “Manifesta aplauso à empresa
AUTOESCOLA BRASIL, de Santa Bárbara d’Oeste, seu
proprietário Givanildo José Bordin e toda equipe de
funcionários pelos 30 anos de história e inovação, formação
de mais de 70 mil condutores e conquista de mais de 60
prêmios em qualidade de ensino e por ser referência do
segmento no estado de São Paulo”. Autoria: Ver. Rony
Gonçalves da Silva.

APROVADA

7) Nº 284/2025 – “Manifesta aplauso ao Barzinho Jr.
Bartender, pelos seus quatro anos de fundação e pelos
relevantes serviços prestados à comunidade barbarense”.
Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

8) Nº 287/2025 – “Manifesta aplauso ao 1º Tenente Élio
Douglas Marcolino Lima pelos relevantes serviços prestados
no comando do Corpo de Bombeiros de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior.

APROVADA

Às dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos reassume os trabalhos da Reunião
Ordinária o Presidente, Ver. Júlio César Santos da Silva.

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 520/2025 – “Requer informações junto ao poder
executivo, através do setor competente sobre a falta de
terapia ABAS para Autistas no município”. Autoria: Ver.
Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

2) Nº 521/2025 – “Requer informações sobre cobertura dos
serviços de agentes comunitários de saúde nos bairros”.
Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

3) Nº 522/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo e
Secretarias competentes acerca da possibilidade de
construção de calçada (acesso) na Rua São Domingos,
localizada no Bairro Sartori, em trecho compreendido entre
os bairros Mariana, Sartori e Estrada dos Barreirinhos, neste
município”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de
Moraes.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

2R
3-

81
W

2-
4N

4K
-8

M
T

F

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 09 de setembro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4) Nº 523/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo e
Secretarias competentes sobre o contraceptivo Implanon,
liberado pelo SUS (Sistema Único de Saúde) e seu
oferecimento em nossa cidade”. Autoria: Verª. Esther Galina
da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

5) Nº 524/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo e
Secretarias competentes acerca da possibilidade de limpeza
no rio que passa atrás do novo supermercado Paulistão e da
rua José João Sans, neste município”. Autoria: Verª. Esther
Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

6) Nº 525/2025 – “Requer informações do Poder Executivo
sobre o processo de inscrição e matrícula nas creches
municipais de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Felipe
Eduardo Gomes Corá.

APROVADO

7) Nº 528/2025 – “Requer informações sobre interrupções na
coleta de lixo em diversos bairros do município de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes
Corá.

APROVADO

8) Nº 530/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo
Municipal acerca de possível descarte irregular de esgoto no
Ribeirão dos Toledos”. Autoria: Ver. Wilson de Araújo
Rocha.

APROVADO

9) Nº 533/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo
Municipal quanto à Unidade Básica de Saúde (UBS) do
bairro Cruzeiro do Sul, em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Ver. Rony Gonçalves da Silva.

APROVADO

10) Nº 537/2025 – “Informações sobre contratação e
aplicação do financiamento autorizado pela Lei Municipal nº
4.681/2025, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar
operação de crédito com o Banco do Brasil S.A., dando
outras providências”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes e outros.

APROVADO

11) Nº 538/2025 – “Solicita informações sobre a contratação
e aplicação do financiamento autorizado pela Lei Municipal
nº 4.680/2025, que autoriza operação de crédito junto à
Caixa Econômica Federal”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes e outros.

APROVADO

12) Nº 539/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a possibilidade de utilização de prédio
público municipal localizado no bairro Cruzeiro do Sul como
nova instalação da EMEFEI Anália de Lucca Furlan, ou
realização de estudos para construção de nova escola,
desmembrando as unidades municipal e estadual do mesmo
espaço”. Autoria: Ver. Rony Gonçalves da Silva.

APROVADO

13) Nº 540/2025 – “Solicita informações sobre a contratação APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

2R
3-

81
W

2-
4N

4K
-8

M
T

F

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 09 de setembro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

e aplicação do financiamento autorizado pela Lei Municipal
nº 4.679/2025, que autoriza o Poder Executivo a contratar
operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, com
ou sem Garantia da União, por meio do programa FINISA”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes e outros.
14) Nº 541/2025 – Requer informações ao Poder Executivo e
Secretarias competentes acerca de sua adesão ao
chamamento público do “SEMIL” para disponibilizar mutirões
de castração gratuita no município. Autoria: Verª. Esther
Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
             VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Arnaldo da Silva Alves 17h12 às 17h22
Paulo César Monaro 17h22 às 17h33
Isac Garcia Sorrilo 17h33 às 17h44

Celso Luís de Ávila Bueno 17h44 às 17h53
Carlos Alberto Portella Fontes 17h53 às 18h05
Felipe Eduardo Gomes Corá 18h05 às 18h16

Lucio Donizete 18h16 às 18h24
Rony Gonçalves da Silva Abriu mão 18h24
Wilson de Araújo Rocha Abriu mão 18h24

Marcelo José Moraes 18h24 às 18h34
Alex Dantas 18h34 às 18h42

Edison C. Bortolucci Júnior 18h43 às 18h53
Claudemir Dorigon Abriu mão 18h53

Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e
cinquenta e três minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei,
redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

     RONY GONÇALVES DA SILVA

       -Vice-Presidente-

            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

         ELTON APARECIDO CEZARETTI
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

2R
3-

81
W

2-
4N

4K
-8

M
T

F

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=82R381W24N4K8MTF  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 82R3-81W2-4N4K-8MTF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

2R
3-

81
W

2-
4N

4K
-8

M
T

F

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=82R381W24N4K8MTF
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 82R381W24N4K8MTF
		2025-09-11T08:18:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T08:33:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T08:36:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T08:54:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T09:08:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T09:08:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T09:23:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T09:45:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T10:08:10-0300

		2025-09-11T10:17:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T11:15:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T11:22:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T13:06:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T15:36:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T16:56:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-11T20:22:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-12T09:13:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-12T12:05:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-12T12:43:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-15T13:36:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura